Φυλαρχος. Phylarcha (tribunus) Acbarus conuenit Traianum, prouinciaz princeps, quos Phylarchas illi nominā: quia & regiones illorū Phylx, id est tribus dicuntur. Aristophanes: Malorum preteritorum nec sis memor, etiā si tu Phyle occupasti. Fuit autem Phyle castellum Atticæ, & nomen loci & municipij: & Phylasij incolæ (Phyle, castellum ab exulibus sub 30 tyrannis occupatum.)

Φύλαρχος. Phylarchus Atheniensis, siue Naucratis: alij Sicyonium, alij Aegyptium fuisse scripserūt: historicus. Scripsit expeditionem Pyrri in Peloponnesum, libris uiginti octo: eamq̄ deducit usque ad Ptolemæi, cognomento Euergetæ & Betenices obitum, & usq̄ ad mortem Cleonymi Lacedæmonij, cum Andgonus ei bellum intulisset. Item res Antiochi, & Pergameni Eumenis. Compendiū fabulosum (αὐτὸ τῶν τῶν διὰ Πτολεμαίου, apparitione, conspectu) de Iouis aduentu, de inuentis, de significationib. libros sex.

Φύλαρχος. Phylarchus, qui in qualibet tribu, equitatus princeps eſt: sed subiectus magistro equitum.

Φυλαρχομαχος. Ne deflexit quidem, cauens fugæ suspitionem.

Φυλῆ. (•) tribus per sese continet decem millia militum Phylem alij dicunt municipium esse Oeneiz tribus. Menæder locū esse putat, Philochorus castellum.

Φυλῆ. Aristophanes: Nihil est melius, neq̄ suauius, q̄ enatas esse pennas.

Φυλῆ. Veteres dicebant, nihil natura frustra esse. Figuras autem syllogismorū non esse natura: neq̄ necessarium esse, eas utiles dicere. (• ὅτι γινώσκουσιν ὅτι καὶ ἐξ ὅσων ἀπὸ μβῶν, αὐτὴ γινώσκουσι.) Sed quia utilitatis cuiusdam gratia extrinsecus eueniant: ipsas fieri. Syllogismi autem nō ut cibi & potus naturales nobis sunt *.

Aliz

Αθηναῖοι φοβε, Ε. Κατορφα.

Carthagini conditores.

Phœnix auis.

Μαγιστὸν μαθητῶν.

de herm.

quid obstat quod mihi non amicus sit

Cibi.
Venena.

Antica mu-
ber.
Venenum
Mistridos
in.

* 3 dicitur
antia.

Circulus
Sphera.

Mentis circ-
ulus.

Caelum glo-
bosum.

Alia enim horum sunt regula, mores, leges, & studia popularia, singulatum & uirritim. Mutare igitur ea licet, & in maxime contrariam, si libeat, transferre uitae rationem. Vnde quibusdam, nec si qui natura uidentur perniciosi cibi, & uenenati, medicamento adhibito, incommodarunt. Anticam certe quidem mulierem illam, a conitum tanquam olera elisasse ferunt: & Ponticam de uiam istam, quisquis Mithridates ille fuit, exhausto magno calice ueneni non perijisse, quod corpus eius ira confirmatum esset, ut tinctura ferrum, rebus contrarijs: quas saepe adhibebat, quod si spectos haberet homo nefarius, a filijs aut spicatus, uniuersos homines, quasi ipsi in fidiates soli, ob praecleara illam tyrannidē.

(Φυσικὸς ἀπόφ.) Post distributiones de moribus, philolophi res naturales tractant: hoc est, de corporibus, de principijs & elementis, de mundo, de luce & uacuo, de sideribus, de Sole, de ratione hominis: quomodo cernamus? quae uisionū in speculis causa sit? de nubibus, tonitruis, iride. Tria sunt in rebus naturalibus, forma, materia, & causa per quam forma est in materia. Et uersantur (inquit) in his methodi quinque: Physica, Ars particularis, Dialectica, Mathematica, Prima philosophia. Est autem physici, de omnibus, quae expositae sunt, animae partibus differere, & de materia, & naturalibus rebus, & de forma causae: ueluti, caelestium materiam esse non elementa, sed aliud corpus. Rursus quae sit eorum forma: nempe globosa: & quae rebus globosa sit? quia capacissima. Nam in planis, aliarum figurarum capacissima est circulus: in solidis sphaera. ut etiam Plato in Timaeo, hac de causa globosum caelum factum esse tradidit. Et Aristoteles reddit causam de figura caeli.

Ei enim, inquit, quod aeternum futurū sit, &c. Definit etiam Plato ex habitudine, quam obtinet (αἰσθητῶν καὶ ἀσθητῶν) ad ea quae illud antecedunt (αἰσθητῶν καὶ ἀσθητῶν). Proxima autē supra caelestia sunt, essentiae intellectuales. Decet autem id quod a causa ortū est, quam similitimum fieri proximae causae, (καὶ αἰσθητῶν ἰσομετρῶν τῶν ἀσθητῶν ἀσθητῶν) & huius imaginem & imitamen referre. Propter hoc igitur, inquit, circulo mouetur caelum, quod mentem imitatur. Propriū enim est mentis, in se uergete. Ea enim est quae uideat, & quae uideatur. Videns enim formas, sese uidet: & sese uidens, formas uidet. Plenitudo enim est formarum, & forma formarum. Habet igitur caelum globosam

figuram, ob circulearem motum. Eam autem, propter similitudinem cum mente. Aliter: Imitatur mentem, quae ubiq; est. Nam & corpus (καὶ αἰσθητῶν καὶ ἀσθητῶν) quouis peruenit. Eo igitur quia ubiq; est, id quod ubiq; est imitatur. Perfectio enim deteriorum est, ad superiora conuersio, & similitudo. Ac ita quidem rerum naturalium & formam, & materiā, & causam Physicus explicabit. Artifex autem in singulis rebus, & ipse de isdem differit. Sed differt a physico, quod in particularibus quibusdam rebus uersatur: ut medicus in humanis corporibus: faber in lapidibus, & lignis. Sed & is definitionem ita instituet, ut & formam & materiam & causam comprehendat. Differt etiam alijs rationibus.

Natura est simplex eorū quae sunt, motio: ea quae in quinque distributa partes. Intellegens, (Φύσις νοεῖα) ut in angelis, ex ipsis intellectuibus mutuū cōuenientibus. Rationalis, (λογική) ut in hominibus, nominibus & uerbis, obfcurus a nimis motus alijs declarans (αἰσθητῶν.) Sentiens, quae in brutis cernitur. praeter enim facultatē alendi, augendi & generandi, etiam sentientem habent. Naturalis, (φυσική) quae in plantis est. mouetur enim & illae ut a lendi, crescendi & generandi. Inanimis, (ἀψυχὸς) ut in lapidibus, quod & illi mouentur qualitate & loco: qualitate, quia calefcunt, & frigeſcunt: loco, ob transitū ex loco in locum, alieno motu.

(Φύσις.) Natura est, quae & mundū continet, & quae res in terra gignit. Aut sic: Natura est habitus, qui ex sese mouetur, secundum seminales rationes, perficiens & complectens ea quae ex se sunt, temporibus definitis, & talia agens a qualib. separata est. Haec utilitatem spectat, ut ex caeli officio apparet. Aut, natura est principium uniuersorum, minus cuiusque rei morionis & quietis: ut terra mouetur florens, animalia gignendo, deniq; altera tione. Sed quiescit transitu a loco ad locum, quia profus est stabilis atq; immobilis. Principium igitur talis motionis & quietis essentialiter: hoc est, naturaliter (ἐσσησιας, ἢ γὰρ φυσικῶς) & non per accidens terrae insitum, natura m uocant. Non motionem autem ipsam, & rerum quietē, naturam dixerunt: sed principij, hoc est causam, qua non per accidens, sed essentialiter essentiae mouentur & quiescunt. Cum autem a postolus dicit, Fumus natura si liji, ut etiam reliqui: non hac significatione naturae utitur (alioqui enim aut oris

Perfectio, ad
superiore con-
uersio.

Natura.

Natura terra.

Natura filij
tra.

crimen id efficit sed permanentem, & pessimam affectionem, & diuturnam & malam consuetudinem intelligit.

Φυσιολογία) Animæ vegetatricis facultates tres sunt: uis alendi, crescendo, gignendi. Vegetatricis autem dicuntur, quod istæ solæ in plantis conspiciantur. Sumus igitur & homines, & animalia, & animata: & quia homines, rationales habemus facultates: ut animalia autem, irrationalia: ut animata, u vegetatrices. Anima tas enim etiam plantas dicimus. Animalium enim est, ali, & crescere, & similia sibi gignere. Dicuntur autem ista & uiuere & mori. Iam uita & mors præsentia & absentia sũnt animæ. Ac quæ uitas meliores habet: necessariò etiam deteriores habent: non e contrariò. Neq; enim fieri potest, ut rationales habeant facultates, nisi prius habuerint inferiores. Atq; adeò nemo particeps esse potest sensus præstantioris, qui non particeps fuerit deterioris. Quæ itaq; prædita sunt uisu, hæc & auditu & reliquis prædita sunt: & quæ auditu, eadem & olfactu & gustatu, & tactu. nõ autẽ quæ & olfactu, & gustatu, & tactu: etiam uisu prædita sunt: ut talpa. neq; quæ tactu, hæc etiam cæteris: ut, spò græ tactu prædita sunt, neq; ullo alio sensu. Itaq; fieri non potest ut præstantiorẽ habeat, qui deteriorẽ non habuerit. Idq; non quòd præstantioris, quo subsistat, indigeant deterioribus: sed cõtrà potius, corpus nõ potest esse particeps meliorum, ni prius fuerit particeps deteriorum.

PRINCIPIUM LITERÆ X.

Χαβρίας.) Chabrias, dux Atheniensium fuit.

Χαγανός.) Chaganus, princeps Scytharum. Iureiurando summa leuitate cõtempo, subito bello amica tuba sublata, copiis coegabat.

Χαίμα.) Aristophanes: Bona illa quidẽ est, sed Corinthia: hoc est, meretrix. propterea quòd Corinthus scortis plena fuit.

Χάλαζα.) Grando, nubes concreta, & à uento dissipata & delata. Nix densatus humor ex nube. Grandines sunt, in aere aquosæ humiditatis longè supra terram densatio. Ac nix quidẽ minus quàm pluuia, grando autem magis densata. In terra uerò cum minus est, gelu: glacies, cũ maius. Nix uerò non est congelatio: sed potius in diuerso colore qualitas est ipsius (ὡς ἄλλοιαι χροίαι ἢ τίνας αὐτῆς) Aristophanes Grandinem appellat, grandia uerba uerba Euripidis.

Χάλαζα.) Aut est laxo podice, aut grandinosus. Morbus autem est pecorum, qui uiuentibus illis latet: mortuis & oculis conspicitur. Carnibus enim illorum est admista & insita grando. Solent autẽ cocti palostus porcorum post iugulationem aperire, & uidere grandinosi se sint. Grando autem omne malum porcorum est.

Χαλαρός.) Delectaris ferendis laxis calcis. Erat clemens & misericors erga supplices, aut suorum amicorum aliquos.

Χαλαρόν.) Aqua coelitis delapsa laxa: uit neruos barbaris. Mollis arcuum conuua. Et uehementiam & impetum icibus a demit. Χαλαρόν τῶν ἰσθμῶν ἄγκυρας: Soluã sacram ancoram. Metaphora est sumpta à nauibus, quarum salus pendet ab anchora. Sacra autẽ, id est magna, uel bona. Diodorus: Rege remittente, & molliore oratione, permittit ei facere quæ uellet.

ΧΑΛΑΣΤΡΕΩΝ ΝΙΤΡΟΝ, à Chalastra, palude Macedonia.

Χαλβάνη.) Vnctio quædam, efficax ad equos.

Χαλδαιστικὴ Ἰπποδρόμιος.) Dubitant Proclo, quomodo sidorus aues imitaretur, & quarundam uocum sonos in Chaldaicis studijs: ipse mōstrabat uiam imitationis cùm aliorum, tum passerulorũ, & auium domesticarum (gallinarũ) quæ instrepant alis, cum se incitant ad uolandũ.

ΧΑΛΔΑΕΙ. Gens Astro nomiz peritissima.

Χαλαρόν καλὰ.) Difficilia quæ pulchra. Pittacum, deponentem principatũ, ad adolefcentes dixisse ferunt: Difficile est esse bonum. Solonẽ autem illius molliciem taxantẽ dixisse, Difficilia sunt quæ pulchra. Quare utriusq; dictum in Prouerbium ab̃nt.

Difficilia quæ pulchra.) Ferunt, Perianthum Corinthium ab initio popularem fuisse. Postea uerò, mutato ingenio, tyrannicum euasisse: unde Prouerbium hoc ortum sit. Alij difficilia ea quæ fieri nequeunt, interpretantur: quasi ille suum institutum tenere non potuerit.

Χαλαρός χροίος κύνος γόδιος.) Periculosum est secundas cani gustandas præbere. In dolumerum infantis, chotion uocata. Quo canes gustato, infantibus ipsis præ audiditate insidiantur.

Χαλαρόπενν.) Aristoteles 2. Topicorum ait, Difficilimum esse, inuertere propriam appellationem ac eidentis. Difficilimũ dicit, quod neq; simplex, neq; promptum est, ut in alijs.

Ὀψίγι / ἰσχυρία

Γαλιανὴ

Ὀμιλίας / ἰσχυρία

Πιττακὸν

Σολῶν

Χαλα-

φύσις

Ὀψίγι

Ὀμιλίας / ἰσχυρία

Πιττακὸν

Σολῶν

χαλεπωπίτης λόγος.) Difficilimas orationes, id est ad fallendum paratas. Candidas, electas difficiliorib. & inter eos publicis p̄grm̄is distributis, ex eo persuasit, ut provinciarū gubernatoribus cederēt.

Didymus.

χαλιδροσ. Didymus grammaticus Chalcenteros, id est æneis intestinis præditus, dicitur esse, ob assiduitatem legendi & scribendi. Ajunt enim eum supra tria millia librorum conscripsisse.

χάλκωθ. Chalcaethus, aqua est denfata in Cyprijs metallis supra modum stiprica, cum caliditate non parua: quæ præ omnibus humidis carnes condire & exiccare potest.

χαλκεις κίερα. Aenea testa, urbs quædam dicitur.

χαλκιδίς.)

Ρετιὰ τὴν βῆναι (sanctiorū & granium hysteriorū Fabrum, continet Pindarum hic pulvis.

χαλκιδία.) Festum Athenis, quæ quidā Athenæa uocant: quidam ἀδύνην, Pandemon, quod ab omni populo celebretur. Festum ualde antiquum.

χαλκιδία.) Festum Athenis, quod ab omnibus agitur. Pōst à solis artificibus, maximè uerò fabris ætarijs agebatur. Phaedemus autem ait, id festū non Minervæ, sed Vulcani esse, qui in Attica æs fabricauerit. Agitur autem Kalendis Octobris, quo etiam die sacrificatur unā cū Arephoris pepulum ferebant.

CHALCIS. Vrbs Eubææ.

χαλκιδίτζου, καὶ χαλκιδίβιδου.) Chalcedenses imitari: id est, esse attentū ad rem. & Phidiasiare, (Φιδιάσιον) pro, puerorū obsecris amoribus dedium esse. Nam apud eos matrum amores exercebantur. Alij hoc referūt ad sonum literæ η nimis frequentatam (ὄπι τῶν χαλκιδίτζου) à Chalcedensibus & Eretrienibus, qui id etiā pro s ponerent.

χαλκιδίων θύρα.) Calcidica persecutio. Institutum quoddam in Thesphoeris. Cum enim in bello matronæ uota fecissent, ut hostes fugarentur: accidit ut illi Chalcedem fugerent. καὶ (καὶ βίβη φυγῆς ὅς χαλκιδίς. ἀς καὶ οὐμῶς.)

χαλκιδίτης.) Apud Iosephū meretrix, à uili nummulo, qui unī datur, quasi obolarum dicas, aut tertium.

χαλκιδία.) Minerva Spartæ, siue ab ænea εδε: siue quod à Chalcedensibus, profugis ædes illa condita sit.

χαλκιδίος τῆς πινυρῆς χαλκιδίος.) Obolis improbis utimur, heri & nudius tertius ex oculis, improbo caractere.

χαλκία.) Callia prætoræ æneum nominis perculsum est. Dicitur autē urbs eodem modo affecta esse erga bonos uiros: quo erga antiquum monetam. Quemadmodum enim ueteri nomismate, quāuis bono, non utimur, sed nouo, quod malū est: sic & antiquis hominibus, quāuis bonis, non utimur: sed militibus huius temporis improbis utimur.

χαλκιδίβασις.) Genus electri, preciosius auro. Est autem electrum aurum alia forma expressum: mixtum uitro & lapide. cuiusmodi compositionis est sancta mensa Ecclesiarū magnæ.

χαλκιδίος ἰερός.) Feripes (græcis pedibus) furia, id est firma & indelesis in ulciscendis homicidis.

χάλος.) Chalus, fluvius iugeri latitudinis, plenus piscium mitium, & magnorū.

χάλυβις.) Gens Scythiæ, ubi ferrum nascitur.

χάμ.) Tabernacula, Aegyptus: quia Cham filius fuit Messem, Mesere uerò est Aegyptus, hodieq̄ dicitur Meser.

χαμηλὸν πλῆθος.) Proverbij. Humi habitare: idem ualeat quod nihil efficere. Quale est, ἢ πλῆθος πλῆθος, Latrem lauare. De inaniter laborantibus, siue de rebus irritis dicitur.

χαμηλὸν εἶρη.) Me humi ablectum repperit educauit.

χαμηλὸν.) Chamæleon animal, quod in omnes colores mutatur, albo excepto.

χαμῶς.) Chamos deus fuit Tyriorum & Amanitarum, ut Ashtar Sidoniorum dea, cui seruiit Solomon.

χαμῶσι.) Chanaan, nomē uiri, cuius posterij dicuntur Chanani. Moses quadraginta annos cū populo, in studio religionis & legum uersatus, obit, successore relicto Iesu Naue filio: qui intro duxit Israelem in terram, quam Dominus promiserat Abrahamo (extenditur autem à summi ne Aegypti per mare & terram) electis omnibus regibus & principibus gentium.

Qui cum ab eo profligarentur: per maritimam Aegyptum & Libyam, in Africam confugerunt: cum eos Aegyptij non suscepissent, ob memoriam eorum, quæ propter Hebræos in rubro mari percelli sue rante. Itaq̄ ad Aphros profugi, desertam illorum regionē incoluerūt, eorū habitū & institutis susceptis: & causam, cur è Chanana terra in Africam migrassent, lapideis tabulis inscripserunt. q̄ tabule adhuc sunt in Numidia, & ita habet Nos Chanaan: sumus, quos profligauit Iesus Iatro.

Chanaan in Africam pro fugiuit.

Iesu Iatro.

Portica Mili
de creatis.

1015
Χάονες.) Chæones, gens Epirotica. Aristophanes: Hic nugas agit, frustra q̄ nos fabulâs obtrundit, Chao antiquioribus, & Saturnalia olentibus.

Χάος.) * Aristophanes: Chaos fuit, & nox, atq; crebum primū niger, et Tartarus latius: Terra uerò, neq; aer, Neq; Cæli fuit. Erebi aut in insinitis gremijs. Nox nigriū alii p̄dita ouū subnent auctū parit. Ex quo circūactū horū Cupido desiderabiliū effloruit,

Micâs tergo aureis alii similitū n̄tosis pectū. Is uerò cum chao alato congressus nocturno in amplo Tartaro,

Procreauit genus nostrum, & primūm produxit in lucem.

Præ autem non erat genus immortalium, Antequam Cupido omnia commisisset. Cum autem alia alijs permisceretur, Existit cælum, Oceanus & Tellus, Omniumq; deorū beatorū genus immortale.